
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
29 декабря 2022 г. № 53-10 

Об изменении решения Кличевского районного  
Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. № 42-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. 
№ 42-2 «О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «33 756 631,99» и «33 677 355,27» заменить 
соответственно цифрами «33 998 788,45» и «33 919 511,73»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «33 677 355,27» заменить цифрами «33 919 511,73»; 
в абзаце третьем цифры «33 756 631,99» заменить цифрами «33 998 788,45»; 
в абзаце седьмом цифры «899 042,00» заменить цифрами «515 471,29»; 
1.3. пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Передать в 2022 году из районного бюджета в бюджеты сельсоветов дотации 

в сумме 102 389,00 рубля согласно приложению 8.»; 
1.4. приложения 3–8 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Заместитель председателя А.С.Кривонос
  

  Приложение 3 
к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 42-2  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 53-10)  

ДОХОДЫ 
районного бюджета 

(рублей) 
Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00 00 00 10 753 786,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 01 00 00 00 5 641 602,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 01 01 00 00 5 641 602,00
Подоходный налог с физических лиц 1 01 01 01 00 5 641 602,00
НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 03 00 00 00 945 104,00
Налоги на недвижимое имущество 1 03 01 00 00 347 697,00
Земельный налог 1 03 01 08 00 347 697,00
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 1 03 02 00 00 597 407,00
Налог на недвижимость 1 03 02 09 00 597 407,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ) 1 04 00 00 00 4 113 555,00
Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 04 01 00 00 4 020 302,00
Налог на добавленную стоимость 1 04 01 10 00 2 606 611,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

2 

Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 04 01 12 00 1 413 691,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 04 03 00 00 75 511,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 04 03 16 00 75 511,00
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 04 04 00 00 17 742,00
Налог за владение собаками 1 04 04 17 00 366,00
Специальные сборы, пошлины 1 04 04 19 00 3 657,00
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 1 04 04 21 00 13 719,00
ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ 
(ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 1 06 00 00 00 53 525,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 06 01 00 00 53 525,00
Государственная пошлина 1 06 01 30 00 53 525,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 00 00 00 00 1 357 174,96
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 3 01 00 00 00 227 322,00
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 01 01 00 00 12 428,00
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 01 01 38 00 12 428,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 01 02 00 00 214 894,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 01 02 39 00 214 894,00
ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 02 00 00 00 925 306,32
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 02 01 00 00 32 451,37
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 02 01 40 00 24 535,37
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 02 01 41 00 7 916,00
Административные платежи 3 02 02 00 00 417,00
Административные платежи 3 02 02 43 00 417,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 
расходов государства 3 02 03 00 00 767 316,36
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 02 03 45 00 640,00
Компенсации расходов государства 3 02 03 46 00 766 676,36
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 02 04 00 00 125 121,59
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 02 04 47 00 125 121,59
ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 03 00 00 00 45 655,00
Штрафы, удержания 3 03 01 00 00 45 655,00
Штрафы 3 03 01 51 00 45 655,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 04 00 00 00 158 891,64
Прочие неналоговые доходы 3 04 01 00 00 158 891,64



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

3 

Добровольные взносы (перечисления) 3 04 01 54 00 18 569,64
Прочие неналоговые доходы 3 04 01 55 00 140 322,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 00 00 00 00 21 808 550,77
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 03 00 00 00 21 808 550,77
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 03 01 00 00 19 758 728,79
Дотации 4 03 01 60 00 19 004 877,30
Субвенции 4 03 01 61 00 12 227,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 03 01 61 01 12 227,00
Иные межбюджетные трансферты 4 03 01 62 00 741 624,49
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 03 01 62 01 736 576,00
Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета вышестоящему 
бюджету 4 03 01 62 02 5 048,49
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 03 02 00 00 2 049 821,98
Иные межбюджетные трансферты 4 03 02 64 00 2 049 821,98
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 03 02 64 01 2 049 821,98
ВСЕГО доходов 0 00 00 00 00 33 919 511,73

  
  Приложение 4 

к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 42-2  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 53-10)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 262 395,05
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 411 316,89
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 391 136,39
Государственные архивы 01 01 07 20 180,50
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 615 517,70
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 615 517,70
Межбюджетные трансферты 01 11 00 235 560,46
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 235 560,46
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 1 100,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 1 100,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 20 829,66
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 20 829,66



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

4 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 867 205,37
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 352 799,50
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 343 519,50
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 9 280,00
Транспорт 04 05 00 232 537,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 232 537,00
Топливо и энергетика 04 08 00 279 366,87
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 2 502,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 2 502,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 51 496,00
Охрана природной среды 05 02 00 51 496,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 846 459,95
Жилищное строительство 06 01 00 1 124 575,11
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 647 029,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 303 726,84
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 771 129,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 7 049 861,30
Медицинская помощь населению 07 01 00 7 049 861,30
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 963 870,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 174 394,00
Физическая культура 08 01 01 174 394,00
Культура 08 02 00 1 783 776,00
Культура и искусство 08 02 01 1 783 776,00
Средства массовой информации 08 03 00 5 700,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 5 700,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 12 465 809,00
Дошкольное образование 09 01 00 2 603 875,00
Общее среднее образование 09 02 00 8 020 359,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 352 433,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 489 142,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 469 762,12
Социальная защита 10 01 00 1 839 027,06
Государственная молодежная политика 10 04 00 4 392,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 2 232,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 624 111,06
ВСЕГО расходов 00 00 00 33 998 788,45

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

5 

  Приложение 5 
к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 42-2  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 53-10)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 
и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования
1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Кличевский районный 
архив» 003 00 00 00 20 180,50
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 20 180,50
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 20 180,50
Государственные архивы 003 01 01 07 20 180,50
Филиал «Кличевский райтопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного 
производственного предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 210 342,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 210 342,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 210 342,00
Райисполком 010 00 00 00 5 781 538,91
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 2 950 563,09
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 523 657,39
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 523 657,39
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 426 905,70
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 426 905,70
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 1 100,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 1 100,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 69 834,87
Топливо и энергетика 010 04 08 00 69 024,87
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 810,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 810,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 25 000,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 25 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 2 535 009,95
Жилищное строительство 010 06 01 00 1 111 975,11
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 359 308,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 1 063 726,84
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 174 394,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 174 394,00
Физическая культура 010 08 01 01 174 394,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 25 637,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 2 232,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 23 405,00
Учреждение здравоохранения «Кличевская 
центральная районная больница» 054 00 00 00 7 052 366,30
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 7 049 861,30



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

6 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 7 049 861,30
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 2 505,00
Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 2 505,00
Отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 623 381,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 100 736,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 100 736,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 100 736,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 789 476,00
Культура 056 08 02 00 1 783 776,00
Культура и искусство 056 08 02 01 1 783 776,00
Средства массовой информации 056 08 03 00 5 700,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 056 08 03 02 5 700,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 730 274,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 730 274,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 2 895,00
Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 893,00
Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 1 002,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 12 089 681,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 112 185,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 112 185,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 112 185,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 11 735 535,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 2 603 875,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 8 020 359,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 622 159,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 489 142,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 241 961,00
Социальная защита 075 10 01 00 217 446,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 24 515,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 905 320,50
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 525 190,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 352 440,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 352 440,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 172 750,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 172 750,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 352 799,50
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 352 799,50
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 343 519,50
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 9 280,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 26 496,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 26 496,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 082 10 00 00 835,00
Другие вопросы в области социальной политики 082 10 08 00 835,00
Бобруйский филиал Автобусный парк № 2 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 232 537,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 232 537,00
Транспорт 104 04 05 00 232 537,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 232 537,00
Кличевское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 2 309 042,66
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 8 913,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 8 913,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 8 913,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

7 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 110 03 00 00 20 829,66
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 20 829,66
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 110 04 00 00 1 692,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 110 04 10 00 1 692,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 110 04 10 02 1 692,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 2 277 608,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 283 221,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 240 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 754 387,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 2 495 548,12
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 302 118,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 302 118,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 302 118,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 193 430,12
Социальная защита 117 10 01 00 1 621 581,06
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 571 849,06
Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитальным строительством 
Кличевского района» 130 00 00 00 12 600,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 12 600,00
Жилищное строительство 130 06 01 00 12 600,00
Финансовый отдел райисполкома 328 00 00 00 140 120,46
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 328 01 00 00 140 120,46
Другая общегосударственная деятельность 328 01 10 00 6 949,00
Иные общегосударственные вопросы 328 01 10 03 6 949,00
Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 133 171,46
Трансферты бюджетам других уровней 328 01 11 01 133 171,46
Бацевичский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 345 00 00 00 7 745,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 7 745,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 7 745,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 7 745,00
Долговский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 348 00 00 00 18 971,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 18 971,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 18 971,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 18 971,00
Колбчанский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 349 00 00 00 18 725,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 18 725,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 18 725,00
Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 18 725,00
Несятский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 350 00 00 00 45 097,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 45 097,00
Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 45 097,00
Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 45 097,00
Потокский сельский исполнительный комитет 
Кличевского района 352 00 00 00 11 851,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 11 851,00
Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 11 851,00
Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 11 851,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

8 

Унитарное производственное коммунальное 
предприятие водопроводно-канализационного 
хозяйства «Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 4 500,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 4 500,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 4 500,00
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 16 742,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 16 742,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 380 06 05 00 16 742,00
Кличевская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 2 499,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 2 499,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 2 499,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 33 998 788,45

  
  Приложение 6 

к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 42-2  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 53-10)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 
классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации 
расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации расходов
Распорядитель средств 

Объем 
финансирования

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59: 

      

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная экономика Управление по сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

352 799,50

Итого по программе 352 799,50
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

     



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

9 

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления государственными 
финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Райисполком 1 361 791,83

Итого по программе 1 361 791,83
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 марта 
2021 г. № 159 

Социальная политика Отдел по образованию 
райисполкома 

12 227,00

Итого по программе 12 227,00
4. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748: 

     

подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

1 200,00

Социальная политика Райисполком 14 505,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

2 130 330,17

Итого по подпрограмме 2 144 835,17
Итого по программе 2 146 035,17
5. Государственная программа 
«Здоровье народа и демографическая 
безопасность» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 19 января 2021 г. № 28: 

  

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

42 632,95

5.2. подпрограмма 2 «Профилактика 
и контроль неинфекционных 
заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

11 000,00

5.3. подпрограмма 4 
«Противодействие распространению 
туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

577,71

5.4. подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

7 038 283,59

Итого по программе 7 092 494,25
6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99: 

  

6.1. подпрограмма 4 «Сохранение 
и устойчивое использование 
биологического и ландшафтного 
разнообразия» 

Охрана окружающей 
среды 

Райисполком 25 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

10 

6.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы охраны 
окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды 

Управление по сельскому 
хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

26 496,00

Итого по программе 51 496,00
7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57:  

     

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

2 603 875,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

8 016 320,00

7.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома  

138 247,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование детей 
и молодежи, функционирование 
учреждений, специализирующихся 
на реализации программ воспитания» 

Образование Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

725 692,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

960 580,00

Социальная политика Отдел по образованию 
райисполкома 

217 446,00 

Итого по подпрограмме 1 903 718,00
7.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

1 893,00

7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома  

16 513,00

Итого по программе 12 680 566,00
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53:  

     

8.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

642 342,40

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

1 107 513,60

8.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы культуры»  

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

32 720,00

Образование Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

4 582,00

Итого по подпрограмме 37 302,00
8.4. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное 
учреждение «Кличевский 
районный архив» 

20 180,50

Итого по программе 1 807 338,50



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

11 

9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» на 
2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Райисполком 174 394,00

Итого по программе 174 394,00
10. Государственная программа 
«Комфортное жилье и благоприятная 
среда» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. № 50: 

     

10.1. подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кличевское унитарное 
коммунальное 
предприятие 
«Жилкомхоз» 

1 305 721,00

Унитарное 
производственное 
коммунальное 
предприятие 
водопроводно-
канализационного 
хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

4 500,00

Коммунальное унитарное 
предприятие 
«Могилевский областной 
центр информационных 
систем» 

16 742,00

Социальная политика Райисполком 6 228,00
Итого по подпрограмме 1 333 191,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 1 055 007,77

10.3. подпрограмма 3 «Эффективное 
теплоснабжение» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Кличевское унитарное 
коммунальное 
предприятие 
«Жилкомхоз» 

731 887,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 359 308,00

Итого по программе 3 479 393,77
11. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51: 

     

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком  1 111 975,11
Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление 
капитальным 
строительством 
Кличевского района» 

12 600,00

Социальная политика Райисполком 2 232,00
Итого по подпрограмме 1 126 807,11
Итого по программе 1 126 807,11



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

12 

12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

Национальная экономика Райисполком 810,00

Итого по программе 810,00
13. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 18 января 2021 г. № 21 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры 
и по делам молодежи 
райисполкома 

5 700,00

Итого по программе 5 700,00
14. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших 
при защите Отечества» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Райисполком 8 719,07

Итого по программе 8 719,07
15. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165: 

     

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт 
и метрополитен» 

Национальная экономика Бобруйский филиал 
Автобусный парк № 2 
открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

232 537,00

Итого по программе 232 537,00
ИТОГО 30 533 109,20

  
  Приложение 7 

к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 42-2  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 53-10)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета, 
направляемых на дополнительные стимулирующие выплаты (с учетом взносов 
(отчислений) на социальное страхование) 

(рублей) 
Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

Райисполком 010 00 00 00 4 983,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 4 983,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 4 983,00
Физическая культура 010 08 01 01 4 983,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 9/120954 

13 

Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 184 800,75
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 184 800,75
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 184 800,75
Отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 056 00 00 00 118 031,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 118 031,00
Культура 056 08 02 00 118 031,00
Культура и искусство 056 08 02 01 118 031,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 17 451,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 17 451,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 17 451,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 190 205,54
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 190 205,54
Социальная защита 117 10 01 00 190 205,54
ИТОГО 000 00 00 00 515 471,29

  
  Приложение 8 

к решению  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
28.12.2021 № 42-2  
(в редакции решения  
Кличевского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 53-10)  

ДОТАЦИИ, 
передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

(рублей) 
Бюджет Сумма 

1 2 
Бацевичского сельсовета 7 745,00
Долговского сельсовета  18 971,00
Колбчанского сельсовета 18 725,00
Несятского сельсовета 45 097,00
Потокского сельсовета 11 851,00
ИТОГО 102 389,00

  
  


